Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

INDICAÇÃO Nº 422/2025

Exmo. Senhor Vereador Israel Mendonça
Ilmo. Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que infra subscreve, vem respeitosamente perante V. Exa., solicitar por meio deste,
após oitiva do soberano Plenário, que seja  encaminhado a Settrans,  a reinstalação da placa de
estacionamento  exclusivo  para  pessoas  com deficiência  (PCD)  em frente  ao  Cartório  Mota,
localizado na Rua São Paulo.

Justificativa:

Conforme informações, a referida placa foi retirada durante as obras realizadas nas imediações e,
até  o  momento,  não  foi  reinstalada.  Essa  situação  tem ocasionado  o  uso  indevido  da  vaga,
prejudicando a acessibilidade das pessoas com deficiência que necessitam do espaço.

Diante disso, solicitamos que sejam tomadas as providências necessárias para a reinstalação da
sinalização,  garantindo o cumprimento  da legislação vigente e  a  acessibilidade  adequada aos
cidadãos.

Desde já, agradeço a atenção e aguardo um retorno sobre as providências adotadas.

Divinópolis, 27 de Fevereiro de 2024

Vereador Flávio Marra
Presidente da Comissão de Bem Estar e Proteção Animal

Secretário da Comissão de Segurança Pública, Turismo e Defesa Civil
Líder do Partido Renovação Democrática - PRD

(37) 9 8831-4792

Rua São Paulo, 277 | Praça Jovelino Rabelo | Centro | CEP 35.500-006 1
Fone: (37) 2102 8200 | Fax: 2102 8290
www.divinopolis.mg.leg.br | geral@divinopolis.mg.leg.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 10/03/2025 às 17:44:05

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

41J        55X        WEV        JG8

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/41J-55X-WEV-JG8

		2025-03-10T17:44:11-0300
	Assinatura Betha Cloud NILTON FLAVIO DE OLIVEIRA MARR - 01556027648
	Betha Sistemas